
 1 

 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA MINORI, FAM IGLIE ED ADULTI  
 

NR 139/Ufficio Appalti 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
RICERCA DI UN SOGGETTO ATTUATORE IN RIFERIMENTO ALL’AVVISO PUBBLICO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO A VALERE  SUL FONDO FAMI 2014/2020 – OBIETTIVO 
SPECIFICO 1 – OBIETTIVO NAZIONALE 1 – LETTERA E – “POTENZIAMENTO DELLA 
CAPACITA’ RICETTIVA DEL SISTEMA DI SECONDA ACCOGLIENZA DEI MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)” – INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULT I DEL CONSORZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie ed Adulti); 
 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione esercizi 2016/2018 ed il Piano Programma 
2016/2018 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 

con la quale si approvava il PEG per il triennio 2016/2018 e s. m. i.; 
 
preso atto che occorre far fronte al massiccio afflusso migratorio dei Minori Stranieri Non 
Accompagnati, che ha ormai superato il carattere della “emergenzialità” ed assunto connotati di 
persistenza strutturale; 

richiamato a tal fine l’Avviso pubblico del Ministero dell’Interno adottato con Decreto prot. n. 
6715 del 22/04/2016 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asili, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020. Potenziamento della 
capacità ricettiva del sistema di seconda accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati”; 

dato che il Con.I.S.A., intendendo partecipare al sopra citato Avviso, ha emesso un “Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca di un soggetto attuatore in riferimento 
all’avviso pubblico del Ministero dell’Interno a valere sul fondo FAMI 2014/2020 – obiettivo 
specifico 1 – obiettivo nazionale 1 – lettera e – “Potenziamento della capacità ricettiva del 
sistema di seconda accoglienza dei Minori Stranieri Non Accompagnati; 

dato altresì atto che con tale Avviso si intende potenziare il sistema nazionale di seconda 
accoglienza dei Minori Stranieri Non Accompagnati attraverso l’attivazione di posti finalizzati 



 2 

all’accoglienza dei MSNA, nell’ambito dei quali siano garantiti: 

a) il rispetto dei diritti di cui è portatore il minore straniero non accompagnato secondo la 
normativa nazionale e internazionale vigente; 

b) la presa in carico del MSNA, tenendo conto del percorso già avviato nei precedenti 
periodi di accoglienza; 

c) l'avvio graduale del MSNA verso l'autonomia e l'inclusione nel tessuto sociale del 
territorio con specifica attenzione anche alla presa in carico di MSNA portatori di 
particolari fragilità; 

 
richiamati i contenuti del citato Avviso pubblico che prevede che il potenziale partner 
proponente, ferme restando le responsabilità degli altri attori istituzionali del territorio a vario 
titolo coinvolti, dovrà prevedere interventi articolati nel periodo di accoglienza al fine di 
provvedere al: 

• collocamento di 12 MSNA di sesso maschile, ricompresi nella fascia di età 16-18 anni, in luogo 
sicuro, in propria struttura, in regola con la normativa vigente nella Regione Piemonte, sita 
nel territorio del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” (Con.I.S.A. 
“Valle di Susa”); 

• supporto di mediatori linguistico - culturali; 

• iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale; 

• assistenza socio-psicologica e sanitaria anche prevedendo servizi specifici per MSNA 
portatori di particolari fragilità; 

• orientamento e tutela legale; 

• verifica della presenza di parenti, connazionali o persone disponibili, idonee secondo la 
normativa vigente, ad un eventuale affidamento del minore; 

• insegnamento di base della lingua italiana; 

• inserimento scolastico e professionale e attività a sostegno dell'inclusione sociale del 
minore; 

• definizione di un progetto socio-educativo individualizzato per ciascun MSNA che sarà 
formulato tenendo sempre presenti le sue aspettative e competenze, il suo progetto 
migratorio, oltre ad essere preferibilmente condiviso anche dal Tutore e aggiornato 
durante l'intero periodo di accoglienza. 

 
dato atto che l’Avviso pubblico di che trattasi è stato pubblicato sul sito dell’Ente e all’albo 
pretorio on line in data 31/08/2016; 
 
atteso che entro il termine di scadenza, previsto a pena di esclusione per le ore 12.00 del 
21/10/2016, sono pervenuti i seguenti plichi:  

 
Coop. Sociale P.G. Frassati SCS ONLUS, Strada della Pellerina 22/7, Torino CF/P IVA 
02165980018 ( prot n. 8894/8896  del 21/10/2016) 
 
Coop. Sociale Liberitutti – s.c.s. Via Lulli 8/7, Torino  CF/P.IVA 07820120017 (prot n. 8912 del 
21/10/2016)  
 

richiamato il verbale redatto dalla Commissione di selezione allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
ritenuto di approvare tale verbale, riconoscendo la regolarità delle operazioni di 

selezione;   
 

richiamata la propria competenza in merito,in quanto Responsabile unico del 
procedimento; 
 



 3 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di selezione, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo alla selezione di un soggetto 
attuatore in riferimento all’avviso pubblico del Ministero dell’Interno a valere sul Fondo Fami 
2014/2020, riconoscendo la regolarità delle operazioni di selezione; 
 
3) di individuare quale soggetto attuatore in riferimento all’avviso pubblico del Ministero 
dell’interno a valere sul Fondo FAMI 214/2020- Obiettivo specifico 1- Obiettivo Nazionale – 
lettera E – ““POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ RICETTIVA DEL SISTEMA DI SECONDA 
ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)”, la Cooperativa 
Sociale P.G. FRASSATI scs Onlus, con sede in Torino, Strada della Pellerina 22/7;  
 
4) di vincolare l’avvio dell’attività all’esito positivo, per il Consorzio, della partecipazione 
all’avviso pubblico del Ministero dell’Interno di cui al punto precedente. 
 
 
 
Susa, lì 16/11/2016 

IL RESPONSABILE 
AREA MINORI,FAMIGLIE,ADULTI  

F.to Barbara MAURI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\Determine\Individuazione soggetto attuatore FAMI.doc 


